

Enav: il Consiglio di Amministrazione approva il progetto di Bilancio 2016

Primato dell'utile, efficienza e qualità del servizio

- **Traffico di rotta e di terminale in crescita rispettivamente del 1,5% e del 3,2% in termini di unità di servizio rispetto al 31 dicembre 2015**
- **Ricavi consolidati a 865,3 milioni di euro (+1,8% rispetto al 31 dicembre 2015)**
- **EBITDA consolidato a 254,9 milioni di euro (+4,9% rispetto al 31 dicembre 2015); + 8,0% esclusi costi legati alla quotazione**
- **Risultato netto consolidato in aumento a 76,3 milioni di euro (+15,5% rispetto al 31 dicembre 2015), migliore risultato nella storia dell'azienda**
- **Confermato anche quest'anno il bonus di 6,4 milioni di euro riconosciuto dal Regolatore, per la performance sulla puntualità**
- **Proposta di distribuzione di dividendo pari a €0,176 per azione**

Roma, 16 marzo 2017 - Il Consiglio di Amministrazione di Enav S.p.A., riunitosi oggi sotto la presidenza di Ferdinando Franco Falco Beccalli, ha approvato il Progetto di Bilancio di Esercizio e il Bilancio Consolidato al 31 dicembre 2016.

L'Amministratore Delegato Roberta Neri ha dichiarato: *Questo è un anno di conferme positive per Enav. Il bilancio dell'anno della quotazione, per la quale proprio ieri la società è stata premiata a Londra da Global Capital come migliore operazione sul mercato dei capitali in Italia del 2016, ha registrato un andamento dei ricavi da traffico in crescita che, unitamente al lavoro di efficientamento e ottimizzazione dei processi, ha determinato il primato dell'utile per il Gruppo Enav. Al risultato economico si aggiunge anche la performance per la qualità del servizio che ci posiziona, anche quest'anno, tra i migliori in Europa. Siamo particolarmente soddisfatti anche per i risultati ottenuti sul mercato non regolato dove abbiamo aumentato i ricavi di circa il 30% gettando ottime basi per il futuro. Per l'anno in corso possiamo ragionevolmente prevedere un ulteriore progresso dei ricavi che, in combinazione con le iniziative legate all'efficienza e all'ottimale utilizzo della tecnologia, ci consentiranno di generare un cash flow in aumento.*

Comunicazione

Nicoletta Tomiselli

nicoletta.tomiselli@enav.it

tel.+39.335.7710089

Ufficio Stampa

Simone Stellato

simone.stellato@enav.it

tel.+39.335.6804123

Investor Relations Dept.

Stefano Songini

stefano.songini@enav.it

Comunicazione
Ufficio Stampa

Nel 2016 Enav ha registrato un'ottima performance trainata dall'aumento del traffico (espresso in unità di servizio, una misura convenzionale ponderata che tiene conto del peso dell'aeromobile al decollo e, nel caso del traffico di rotta, anche della distanza percorsa dallo stesso) e dal processo di efficienza sui costi.

Il traffico di rotta, in termini di unità di servizio, rispetto al 31 dicembre 2015, è aumentato dell'1,5% grazie soprattutto all'andamento positivo del traffico aereo internazionale che ha registrato un +2,9% dovuto, in gran parte, al buon andamento del traffico tra l'Italia e l'Europa. Positiva anche la crescita delle unità di servizio del traffico aereo nazionale, pari all'1,5%, dovuta ad un incremento sia della distanza media percorsa sia del peso medio di ogni singolo aeromobile, legate all'aumento delle tratte nazionali a maggiore distanza, come ad esempio le tratte tra nord Italia e le isole maggiori e sud Italia.

Traffico in rotta (unità di servizio) (*)	31.12.2016	31.12.2015	Variazioni	
			n.	%
Nazionale	1.597.509	1.573.222	24.287	1,5%
Internazionale	3.478.877	3.382.427	96.450	2,9%
Sorvolo	3.076.031	3.062.543	13.488	0,4%
Totale pagante	8.152.417	8.018.192	134.225	1,7%
Militare	134.954	137.905	(2.951)	-2,1%
Altro esente	12.299	15.412	(3.113)	-20,2%
Totale esente	147.253	153.317	(6.064)	-4,0%
Totale comunicato da Eurocontrol	8.299.670	8.171.509	128.161	1,6%
Esente non comunicato ad Eurocontrol	3.331	5.108	(1.777)	-34,8%
Totale complessivo	8.303.001	8.176.617	126.384	1,5%

Comunicazione
Nicoletta Tomiselli
nicoletta.tomiselli@enav.it
tel.+39.335.7710089

Ufficio Stampa
Simone Stellato
simone.stellato@enav.it
tel.+39.335.6804123

Investor Relations Dept.
Stefano Songini
stefano.songini@enav.it

Comunicazione
Ufficio Stampa

Il traffico di terminale (che riguarda le attività di decollo e atterraggio nel raggio di circa 20 km dalla pista), è aumentato del 3,2% in termini di unità di servizio rispetto al 2015. Tale aumento è attribuibile in gran parte alla forte crescita della componente di traffico internazionale, in aumento del 5,9% e trainata in modo particolare da alcuni aeroporti quali: Venezia Tesserà +12,4%, Bergamo +8,3%, Milano Malpensa +5,3%, Bologna +12,6%, Napoli +15,7%, Catania +12,8%.

Traffico di terminale (unità di servizio)		31.12.2016	31.12.2015	Variazioni	
				n.	%
Nazionale					
	Chg. Zone 1	65.657	65.541	116	0,2%
	Chg. Zone 2	64.771	65.081	(310)	-0,5%
	Chg. Zone 3	181.474	182.314	(840)	-0,5%
	Totale uds nazionale	311.902	312.936	(1.034)	-0,3%
Internazionale					
	Chg. Zone 1	159.797	156.180	3.617	2,3%
	Chg. Zone 2	235.331	220.440	14.891	6,8%
	Chg. Zone 3	191.110	176.981	14.129	8,0%
	Totale uds internazionale	586.238	553.601	32.637	5,9%
Totale pagante					
		898.140	866.537	31.603	3,6%
Esenti					
	Chg. Zone 1	242	139	103	74,1%
	Chg. Zone 2	546	728	(182)	-25,0%
	Chg. Zone 3	8.048	9.302	(1.254)	-13,5%
	Totale uds esenti	8.836	10.169	(1.333)	-13,1%
Totale comunicato da Eurocontrol					
		906.976	876.706	30.270	3,5%
Esente non comunicato ad Eurocontrol					
	Chg. Zone 1	0	1	(1)	-100,0%
	Chg. Zone 2	68	216	(148)	-68,5%
	Chg. Zone 3	1.886	3.900	(2.014)	-51,6%
Tot. uds esente non comunicato ad Eurocontrol					
		1.954	4.117	(2.163)	-52,5%
Totali per chg Zone					
	Chg. Zone 1	225.696	221.861	3.835	1,7%
	Chg. Zone 2	300.716	286.465	14.251	5,0%
	Chg. Zone 3	382.518	372.497	10.021	2,7%
Totale complessivo					
		908.930	880.823	28.107	3,2%

Comunicazione
Nicoletta Tomiselli
nicoletta.tomiselli@enav.it
tel.+39.335.7710089

Ufficio Stampa
Simone Stellato
simone.stellato@enav.it
tel.+39.335.6804123

Investor Relations Dept.
Stefano Songini
stefano.songini@enav.it

ANDAMENTO ECONOMICO-FINANZIARIO

I ricavi netti totali consolidati al 31 dicembre 2016 hanno raggiunto 865,3 milioni di euro, in crescita dell'1,8% rispetto a 849,6 milioni di euro del 2015.

La buona performance è stata trainata dai **ricavi da attività operativa**, che si attestano a 806,4 milioni di euro registrando un incremento netto rispetto all'esercizio precedente dell'1,8%. Tale risultato è legato alla crescita del traffico di rotta e di terminale, nonché al leggero aumento delle tariffe di rotta e terminale applicate nel 2016 rispetto all'esercizio precedente.

I ricavi da mercato terzo mostrano un forte progresso, attestandosi a 14,6 milioni di euro, in aumento del 29,7% rispetto al 2015. L'ottima performance è stata raggiunta grazie alle attività di radiomisure fornite in Arabia Saudita e Kenya, e di consulenza aeronautica svolta sia per il Ministero dei trasporti malese sia negli Emirati Arabi Uniti per la ristrutturazione dello spazio aereo. Va anche rilevata l'attività di training effettuata per i controllori di volo libici. L'attività commerciale è stata proficua per il raggiungimento degli obiettivi previsti in termini di ricavo ed anche per la costituzione di un consistente portafoglio ordini per il prossimo triennio, pari a circa 20 milioni di euro.

Il cosiddetto **balance**, (il meccanismo che prevede per Enav principalmente il recupero o la restituzione ai vettori degli effetti derivanti dallo scostamento tra il traffico aereo e l'inflazione previsti nel piano tariffario e quelli effettivi rilevati a consuntivo nonché il recupero totale dei costi e del traffico per i servizi erogati sugli aeroporti minori), ha contribuito ai ricavi totali per 16,4 milioni di euro, in leggera diminuzione rispetto al 2015.

Si evidenzia che all'interno della voce **balance** sono inclusi circa 6,4 milioni di euro di bonus relativi alla performance sull'**indice di puntualità** che conferma anche per il 2016 Enav come uno dei più efficaci provider in Europa, con un ritardo medio per volo prossimo allo zero.

Nel corso del 2016 il Gruppo Enav ha proseguito nel suo percorso di efficientamento dei costi, conseguendo livelli di marginalità crescenti grazie ad interventi su specifiche componenti di spesa ed all'ottimizzazione dei processi tra le società del Gruppo. **I costi operativi** si attestano a 610,4 milioni di euro registrando un incremento netto dello 0,6% rispetto all'esercizio precedente. In particolare, nella componente dei costi operativi esterni, si evidenzia una riduzione generalizzata dei costi per utenze e telecomunicazioni di 3,6 milioni di euro e minori costi assicurativi per 2,2 milioni di euro; al netto dei costi legati all'operazione di quotazione in borsa, pari a 7,5 milioni di euro, i costi operativi esterni scendono del 4,0%, nonostante il maggiore perimetro di aeroporti gestiti ed il notevole sviluppo dell'attività non regolata.

Il costo del personale, a fronte di un organico medio che si incrementa di 39 risorse, registra un aumento limitato allo 0,5% rispetto al 2015. I maggiori costi sono principalmente imputabili alla parte fissa delle retribuzioni e all'incremento netto della parte variabile delle retribuzioni da parte del personale operativo per le attività legate al progetto Free Route.

Comunicazione
Ufficio Stampa

Il **Margine Operativo Lordo (EBITDA)** consolidato nel 2016 è aumentato del 4,9% a 254,9 milioni di euro rispetto ai 243,0 milioni di euro del 2015 con un margine EBITDA in aumento di 1 punto percentuale a 29,5%. Su base organica, escludendo i costi straordinari legati al processo di quotazione della società, l'EBITDA aumenta dell'8,0% attestandosi a 262,3 milioni di euro.

Il **Risultato Operativo (EBIT)** consolidato del 2016 cresce del 25,1% raggiungendo 116,9 milioni di euro rispetto ai 93,4 milioni di euro del 2015, trainato dalla crescita dell'EBITDA e dai minori ammortamenti.

L'**utile netto** consolidato del 2016 mostra un incremento del 15,5% rispetto all'anno precedente attestandosi a 76,3 milioni di euro e raggiungendo il livello più alto nella storia della società.

L'**indebitamento finanziario netto** al 31 dicembre 2016 è pari a 100,1 milioni di euro, in miglioramento di 88,4 milioni di euro rispetto al 31 dicembre 2015 e riflette essenzialmente l'effetto positivo degli incassi e pagamenti connessi all'operatività ordinaria.

Dividendo

Il Consiglio di Amministrazione di Enav S.p.A ha proposto di distribuire in favore degli Azionisti un dividendo di 0,176 euro per azione, pari a 95,3 milioni di euro, relativo all'esercizio 2016, da mettere in pagamento il 24 maggio 2017, con stacco cedola fissato al 22 maggio 2017 e record date il 23 maggio 2017.

Guidance 2017

Per l'esercizio 2017 la società ritiene che, in base alle stime di crescita del traffico previste da autorevoli stime esterne, i ricavi netti consolidati rifletteranno una crescita a bassa cifra singola percentuale. Le attività di efficienza sui costi e la maggiore produttività porteranno ad un margine EBITDA intorno al 30%. Gli investimenti nel 2017 saranno nell'ordine dei 105-110 milioni di euro, un livello in linea con quello degli ultimi 3 anni. Sulla base di quanto sopra la società prevede di poter indicare un dividendo per il 2018, relativo all'esercizio 2017, in crescita del 4% rispetto a quello confermato in data odierna per l'esercizio 2016, in linea con la *dividend policy* approvata e comunicata al mercato.

Piano di incentivazione azionaria e buy back

Nella seduta odierna il Consiglio di Amministrazione di Enav S.p.A. ha deliberato di adottare un piano di incentivazione di lungo termine destinato ad esponenti del management del gruppo, basato sull'attribuzione di azioni ordinarie della Società. Il piano sarà sottoposto all'approvazione dell'Assemblea ordinaria degli azionisti convocata in data 28 aprile 2017, e il relativo documento sarà pubblicato sul sito internet della società (www.enav.it) secondo la normativa.

Comunicazione
Nicoletta Tomiselli
nicoletta.tomiselli@enav.it
tel.+39.335.7710089
Ufficio Stampa
Simone Stellato
simone.stellato@enav.it
tel.+39.335.6804123

Investor Relations Dept.
Stefano Songini
stefano.songini@enav.it

Comunicazione
Ufficio Stampa

Il Consiglio di Amministrazione, nella seduta odierna, ha deliberato di sottoporre all'Assemblea la proposta di autorizzazione all'acquisto e alla disposizione di azioni proprie, fino a un massimo di n. 850.000 azioni, da destinare al servizio dei predetti piani azionari in favore di dipendenti o membri degli organi di amministrazione della Società e/o di società controllate. In base a tale proposta, le azioni proprie potranno essere eventualmente acquistate anche per le seguenti finalità: utilizzare le azioni proprie, in coerenza con le linee strategiche della Società, nell'ambito di operazioni straordinarie; operare sul mercato in un'ottica di investimento a medio e lungo termine ovvero comunque per cogliere opportunità di massimizzazione del valore che possano derivare dall'andamento del mercato; effettuare attività di sostegno della liquidità del mercato.

L'autorizzazione all'acquisto di azioni proprie è richiesta per un periodo massimo di 18 mesi; l'autorizzazione alla disposizione è richiesta senza limiti temporali. Gli acquisti dovranno essere effettuati ad un prezzo che non si discosti in diminuzione e in aumento per più del 20% rispetto al prezzo di riferimento registrato dal titolo nelle sedute di borsa dei cinque giorni precedenti ogni singola operazione o alla data in cui viene fissato il prezzo e, comunque, ove gli acquisti siano effettuati sul mercato regolamentato, ad un corrispettivo che non potrà essere superiore al prezzo più elevato tra il prezzo dell'ultima operazione indipendente e il prezzo dell'offerta di acquisto indipendente corrente più elevata sul medesimo mercato, in conformità a quanto previsto dall'art. 3 del Regolamento Delegato UE n. 2016/1052.

Le operazioni di acquisto potranno essere effettuate: mediante offerta pubblica di acquisto o scambio; sui mercati regolamentati secondo modalità conformi alla normativa vigente; con le eventuali ulteriori modalità stabilite dalle prassi di mercato ammesse dalla Consob.

FATTI DI RILIEVO AVVENUTI DOPO LA CHIUSURA DEL PERIODO

Il 6 febbraio 2017 la controllata Enav North Atlantic, per il tramite della quale Enav detiene una partecipazione nel capitale di Aireon, ha provveduto a versare la terza tranche per l'acquisto della partecipazione in Aireon per 16,8 milioni di dollari, portando la quota di partecipazione all'8,63%.

Il 3 marzo 2017 si è tenuta l'Assemblea totalitaria del Consorzio Sicta, controllato al 100% dal Gruppo Enav, che ha – in anticipo rispetto alla data di scadenza del Consorzio – prevista dallo Statuto consortile al 31 dicembre 2017 – posto in liquidazione volontaria il Consorzio e nominato il liquidatore.

Comunicazione
Nicoletta Tomiselli
nicoletta.tomiselli@enav.it
tel.+39.335.7710089
Ufficio Stampa
Simone Stellato
simone.stellato@enav.it
tel.+39.335.6804123

Investor Relations Dept.
Stefano Songini
stefano.songini@enav.it

ASSEMBLEA DEGLI AZIONISTI

L'Assemblea degli Azionisti verrà convocata, in unica convocazione in sede ordinaria, per il giorno 28 aprile 2017.

Oltre all'approvazione del Bilancio di esercizio al 31 dicembre 2016, l'Assemblea sarà chiamata, tra l'altro, a deliberare in merito alla nomina dei componenti del nuovo Consiglio di Amministrazione ed all'integrazione del Collegio Sindacale con la nomina di un sindaco supplente.

Corporate Governance

Nella riunione odierna il Consiglio di Amministrazione ha approvato la *Relazione sul Governo Societario e gli Assetti Proprietari* prevista dall'art. 123-bis del D. Lgs. 24 febbraio 1998 n. 58 (Testo Unico della Finanza). La Relazione è predisposta come documento autonomo e verrà pubblicata nei modi e nei tempi previsti dalla normativa, anche tramite il sito internet della Società all'indirizzo www.enav.it nella sezione *governance*.

Nella riunione odierna il Consiglio di Amministrazione ha altresì approvato la *Relazione sulla Remunerazione*, predisposta in adempimento agli obblighi previsti dall'art. 123-ter del TUF e all'art. 84-quater del Regolamento Consob assunto con delibera n.11971 del 14 maggio 1999 (il Regolamento Emittenti), la quale verrà messa a disposizione del pubblico nei modi e nei tempi previsti dalla normativa, anche tramite il sito internet della Società all'indirizzo www.enav.it nella sezione *governance*.

Comunicazione
Ufficio Stampa

Conto economico consolidato

	2016	2015	Valori	Variazioni %
Ricavi da attività operativa	806.410	792.059	14.351	1,8%
Balance	16.428	17.708	(1.280)	-7,2%
Altri ricavi operativi	42.433	39.798	2.635	6,6%
Totale ricavi	865.271	849.565	15.706	1,8%
Costi del personale	(478.134)	(475.777)	(2.357)	0,5%
Costi per lavori interni capitalizzati	29.273	29.668	(395)	-1,3%
Altri costi operativi	(161.531)	(160.484)	(1.047)	0,7%
Totale costi operativi	(610.392)	(606.593)	(3.799)	0,6%
EBITDA	254.879	242.972	11.907	4,9%
EBITDA margin	29,5%	28,6%	0,9%	3,0%
Ammortamenti netto contribuiti su investimenti	(132.769)	(137.403)	4.634	-3,4%
Svalutazioni, perdite (riprese) di valore ed accanti	(5.226)	(12.131)	6.905	-56,9%
EBIT	116.884	93.438	23.446	25,1%
EBIT margin	13,5%	11,0%	2,5%	22,8%
Proventi (oneri) finanziari	(2.180)	2.286	(4.466)	-195,4%
Risultato prima delle imposte	114.704	95.724	18.980	19,8%
Imposte dell'esercizio	(38.359)	(29.641)	(8.718)	29,4%
Utile/(Perdita) dell'esercizio	76.345	66.083	10.262	15,5%

Valori in migliaia di euro

Ricavi da attività operativa

	2016	2015	Variazioni	%
Ricavi di rotta	583.297	566.073	17.224	3,0%
Ricavi di terminale	195.275	179.988	15.287	8,5%
Esenzioni di rotta e di terminale	13.201	14.406	(1.205)	-8,4%
Ricavi da mercato non regolamentato	14.637	11.288	3.349	29,7%
Contributi integrativi da stabilizzazione tariffe	0	20.304	(20.304)	-100,0%
Totale ricavi da attività operativa	806.410	792.059	14.351	1,8%

Comunicazione
Nicoletta Tomiselli
nicoletta.tomiselli@enav.it
tel.+39.335.7710089

Ufficio Stampa
Simone Stellato
simone.stellato@enav.it
tel.+39.335.6804123

Investor Relations Dept.
Stefano Songini
stefano.songini@enav.it

Comunicazione
Ufficio Stampa

Struttura Patrimoniale consolidata riclassificata

	31.12.2016	31.12.2015	Variazioni
Attività materiali	1.056.281	1.083.836	(27.555)
Attività immateriali	123.084	122.092	992
Partecipazioni	36.468	35.314	1.154
Altre attività e passività non correnti	83.943	66.709	17.234
Fondo benefici ai dipendenti	(57.388)	(58.068)	680
Capitale immobilizzato netto	1.242.388	1.249.883	(7.495)
Rimanenze di magazzino	60.895	62.027	(1.132)
Crediti commerciali	226.651	233.547	(6.896)
Debiti commerciali	(132.512)	(128.348)	(4.164)
Fondi per rischi e oneri	(11.029)	(14.151)	3.122
Altre attività e passività correnti	(166.459)	(123.906)	(42.553)
Capitale di esercizio netto	(22.454)	29.169	(51.623)
Totale attività destinate alla dismissione al netto delle relative passività	13	0	13
Capitale investito netto	1.219.947	1.279.052	(59.105)
Fonti di finanziamento			
Patrimonio netto	1.119.826	1.090.550	29.276
Posizione finanziaria netta	100.121	188.502	(88.381)
Totale fonti di finanziamento	1.219.947	1.279.052	(59.105)

Valori in migliaia di euro

Comunicazione
Nicoletta Tomiselli
nicoletta.tomiselli@enav.it
tel.+39.335.7710089

Ufficio Stampa
Simone Stellato
simone.stellato@enav.it
tel.+39.335.6804123

Investor Relations Dept.
Stefano Songini
stefano.songini@enav.it

Rendiconto finanziario consolidato

	31.12.2016	31.12.2015
A - DISPONIBILITA' LIQUIDE ED EQUIVALENTI ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO	174.141	118.253
Flusso di cassa netto generato/(assorbito) dalle attività di esercizio		
Risultato di esercizio	76.345	66.083
Ammortamenti	142.516	146.715
Variazione netta della passività per benefici ai dipendenti	(2.193)	(657)
Variazione derivante da effetto cambio	925	2.568
Minusvalenze da realizzo attività materiali e svalutazioni di attività materiali ed immateriali	71	1.149
Altri proventi/oneri su flussi non monetari	55	0
Accantonamenti/assorbimenti fondi per rischi ed oneri	(3.122)	1.567
Variazione netta di imposte anticipate e imposte differite passive	2.116	2.004
Decremento/(Incremento) Rimanenze	1.549	(163)
Decremento/(Incremento) Crediti commerciali correnti e non correnti	(22.416)	(5.940)
Decremento/(Incremento) Crediti tributari e debiti tributari e previdenziali	46.616	5.888
Variazione delle Altre attività e passività correnti	(3.731)	56.278
Variazione delle Altre attività e passività non correnti	(905)	(30.637)
Incremento/(Decremento) Debiti commerciali correnti e non correnti	(12.620)	(17.613)
B - TOTALE FLUSSO DI CASSA ATTIVITA' D'ESERCIZIO	225.206	227.242
	di cui Imposte pagate	(25.265)
	di cui Interessi pagati	(3.465)
Flusso di cassa netto assorbito dalle attività di investimento		
Investimenti in attività materiali	(105.701)	(96.008)
Investimenti in attività immateriali	(10.485)	(10.621)
Incremento/(Decremento) debiti commerciali	26.740	20.134
Investimenti in altre partecipazioni	0	(4.691)
C - TOTALE FLUSSO DI CASSA ATTIVITA' DI INVESTIMENTO	(89.446)	(91.186)
Flusso di cassa netto generato dalle attività di finanziamento		
Erogazioni di finanziamenti a medio lungo termine	0	0
(Rimborsi) di finanziamenti a medio lungo termine	(31.200)	(40.667)
Variazione netta delle passività finanziarie a lungo termine	0	9.724
Emissione prestito obbligazionario	0	180.000
Variazione netta delle passività finanziarie a breve termine	(166)	(13.348)
(Incremento)/Decremento delle attività finanziarie correnti	0	0
(Incremento)/Decremento delle attività finanziarie non correnti	1.048	199
Variazione di Capitale	0	(180.000)
Distribuzione di dividendi	(47.326)	(36.000)
D - TOTALE FLUSSO DI CASSA ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO	(77.644)	(80.092)
E - Flusso di cassa complessivo (B+C+D)	58.116	55.964
F - Differenze cambio su disponibilità liquide	(446)	(76)
G - DISPONIBILITA' LIQUIDE ED EQUIVALENTI ALLA FINE DELL'ESERCIZIO (A+E+F) (*)	231.811	174.141

(*) Le disponibilità liquide ed equivalenti alla fine dell'esercizio contengono per 805 migliaia di euro la liquidità del Consorzio Sicta in liquidazione riclassificata nell'ambito delle attività destinate alla dismissione.

Comunicazione
Ufficio Stampa

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Loredana Bottiglieri, dichiara, ai sensi del comma 2 dell'art. 154-bis del Testo Unico della Finanza, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

.....

Si informa che la Relazione Finanziaria al 31 dicembre 2016, di cui all'art. 154-ter, comma 2, del Decreto Legislativo 24 febbraio 1998, n. 58 – unitamente alla relazione contenente il giudizio della Società di revisione – sarà a disposizione del pubblico presso la sede legale della Società – via Salaria 716, Roma – sul sito internet istituzionale (www.enav.it), nonché presso il meccanismo di stoccaggio autorizzato "Info" (www.info.it) entro i termini previsti per legge.

Indicatori alternativi di performance

Nel presente comunicato vengono utilizzati alcuni "indicatori alternativi di performance", il cui significato e contenuto sono illustrati di seguito in linea con l'orientamento ESMA/2015/1415:

EBITDA: *indicatore che evidenzia il risultato economico prima degli effetti della gestione finanziaria e di quella fiscale, nonché degli ammortamenti e svalutazioni delle immobilizzazioni e dei crediti e degli accantonamenti, così come riportati nello schema di bilancio e rettificati per i contributi in conto investimenti direttamente connessi agli investimenti in ammortamento a cui si riferiscono;*

EBITDA margin: *è pari all'incidenza percentuale dell'EBITDA sul totale dei ricavi, rettificati dai contributi in conto investimenti come sopra specificati;*

EBIT: *corrisponde all'EBITDA al netto degli ammortamenti rettificati dai contributi in conto investimenti e dalle svalutazioni delle immobilizzazioni e crediti e accantonamenti;*

EBIT margin: *corrisponde all'incidenza percentuale dell'EBIT sul totale dei ricavi decurtati dai contributi in conto investimenti come sopra specificato;*

Capitale immobilizzato netto: *è una grandezza patrimoniale pari al capitale fisso impiegato per l'operatività aziendale che include le voci relative a attività materiali, attività immateriali, partecipazioni, altre attività non correnti escluso il fair value del derivato compreso nella voce attività finanziarie non correnti al netto delle altre passività non correnti e del Fondo benefici ai dipendenti;*

Capitale di esercizio netto: *è pari al capitale impiegato per l'operatività aziendale caratteristica che include le voci Rimanenze di magazzino, Crediti commerciali e Altre attività correnti non finanziarie al netto dei Debiti commerciali dei Fondi per rischi ed oneri diversi e delle Altre passività correnti ad esclusione di quelle di natura finanziaria;*

Capitale investito netto: *è la somma del Capitale immobilizzato netto e del Capitale di esercizio netto;*

Posizione finanziaria netta: *è la somma delle Passività finanziarie, delle Attività finanziarie riferite al fair value del derivato e delle Disponibilità liquide e mezzi equivalenti;*

Free cash flow: *è pari alla somma del flusso di cassa generato o assorbito dall'attività di esercizio e del flusso di cassa generato o assorbito dall'attività di investimento.*

Comunicazione
Nicoletta Tomiselli
nicoletta.tomiselli@enav.it
tel.+39.335.7710089
Ufficio Stampa
Simone Stellato
simone.stellato@enav.it
tel.+39.335.6804123

Investor Relations Dept.
Stefano Songini
stefano.songini@enav.it